湖南省长株潭城市群区域规划条例 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/305/2021_2022__E6_B9_96_E

5_8D_97_E7_9C_81_E9_c80_305093.htm 湖南省长株潭城市群

区域规划条例 (2007年9月29日湖南省第十届人民代表大会常

务委员会第二十九次会议通过) 湖南省第十届人民代表大会常

务委员会公告 第88号 《湖南省长株潭城市群区域规划条例》

于2007年9月29日经湖南省第十届人民代表大会常务委员会第

二十九次会议通过，现予公布，自2008年1月1日起施行。 湖

南省人民代表大会常务委员会 2007年9月29日 第一条 为科学

编制和有效实施长株潭城市群区域规划，合理配置资源，避

免重复建设，保护生态环境，促进长株潭城市群经济和社会

协调发展，制定本条例。 第二条 长株潭城市群区域规划的编

制、实施和监督治理适用本条例。 本条例所称长株潭城市群

区域，是指长沙市、株洲市、湘潭市城市规划区及其周边地

区。其具体范围由省人民政府划定。 第三条 长株潭城市群区

域规划是长株潭城市群经济和社会协调发展的综合性规划；

长株潭城市群区域专项规划和长沙市、株洲市、湘潭市市域

规划的制定，应当以长株潭城市群区域规划为依据；长株潭

城市群区域内的各项建设，应当符合长株潭城市群区域规划

。 第四条 省人民政府负责组织长株潭城市群区域规划的编制

、调整和实施；监督长沙市、株洲市、湘潭市人民政府实施

长株潭城市群区域规划；协调和决定长株潭城市群区域规划

实施中的重大事项。 第五条 长沙市、株洲市、湘潭市人民政

府负责本行政区域内长株潭城市群区域规划的实施，其职责

是： (一)依据长株潭城市群区域规划编制、调整市域规划； (

二)依据本条例对辖区内空间管治区域进行治理； (三)对具有

区域性影响的建设项目的确定和规划选址提出建议； (四)在

各自职责范围内决定本行政区域内长株潭城市群区域规划实

施的其他事项。 长沙市、株洲市、湘潭市人民政府应当定期

向省人民政府报告长株潭城市群区域规划实施情况。 第六条

省人民政府发展和改革部门负责长株潭城市群区域规划编制

、实施和监督治理的以下工作： (一)拟订长株潭城市群区域

规划草案和长株潭城市群区域规划局部调整草案； (二)对长

株潭城市群区域内相关专项规划草案提出论证和审查意见； (

三)对具有区域性影响的建设项目的确定和规划选址进行协调

并提出意见； (四)对各类空间管治区域的划定进行指导、协

调； (五)与长株潭城市群区域规划相关的其他事项。 省人民

政府长株潭城市群区域规划工作机构负责做好长株潭城市群

区域规划实施有关的具体工作。 第七条 省人民政府国土资源

、建设、经济、交通、环境保护、水利、林业等部门应当按

照职责分工，根据长株潭城市群区域规划编制长株潭城市群

区域各类专项规划，并做好实施和监督治理的有关工作。 第

八条 省人民政府应当建立长株潭城市群区域规划编制、调整

和实施协调会议制度。协调会议包括联席会议和专题会议。

联席会议对长株潭城市群区域规划草案编制、修编和实施等

重大事项进行协调并作出决定。 专题会议对空间管治区域的

范围、具有区域性影响的建设项目的确认及其规划选址等事

项进行协调并作出决定。协调不成的，报联席会议作出决定

。 第九条 长株潭城市群区域规划的主要内容包括： (一)城市

群的发展目标与总体空间结构； (二)主要城镇、产业聚集区

的功能定位； (三)生态建设以及自然资源、人文资源的开发

利用和保护； (四)空间区域管治； (五)区域性交通、能源、

环境保护、公共服务等领域的发展规划； (六)规划实施的时

序及保障措施；(七)其他需要统筹、协调的事项。 第十条 长

株潭城市群区域规划草案拟订后，由省人民政府组织专家进

行评审，征求社会各界意见，经省人民政府常务会议审议通

过后，向省人民代表大会常务委员会报告。 第十一条 根据经

济和社会发展需要以及在长株潭行政区划发生重大调整时，

省人民政府应当按照本条例第十条规定的程序对长株潭城市

群区域规划组织修编。 第十二条 因国家重大项目建设等情形

导致长株潭城市群总体空间结构和重要设施布局发生重大变

更需要局部调整的，或者长沙市、株洲市、湘潭市人民政府

、省人民政府有关部门认为需要对长株潭城市群区域规划中

不涉及禁止开发区域的事项进行局部调整的，由省人民政府

发展和改革部门召开专题会议进行审查，作出局部调整，报

省人民政府批准，并报省人民代表大会常务委员会备案。 第

十三条 长株潭城市群禁止开发区域、限制开发区域等空间管

治区域的具体范围的划定方案，由省人民政府发展和改革部

门会同长沙市、株洲市、湘潭市人民政府依据长株潭城市群

区域规划确定的原则和范围提出，经专题会议协调后报省人

民政府批准并公布。 禁止开发区域主要包括各类保护区、水

域、郊野公园、生产防护绿地、非凡绿地等城市群绿色生态

空间。在禁止开发区域，应当设立明显标志。在禁止开发区

域内，不得进行除景观保护、文化展示等用途以外的项目建

设，除兴建与保护需要直接相关的建筑之外，不得兴建其他

建筑。省人民政府应当对禁止开发区域实行利益补偿，具体

办法由省人民政府制定。 限制开发区域主要包括基本农田保

护区、乡镇人民政府所在地、农村居民点、湘江两岸河堤背

水坡脚向外水平延伸一百米以内地区等城市群边缘型空间。

在限制开发区域内，应当发展绿色无污染农业，依法保护基

本农田，不得兴建除农业综合开发、土地整理和村镇建设等

项目以外的一般产业项目。 第十四条 长沙市、株洲市、湘潭

市人民政府应当根据区域空间管治要求制定空间管治区域治

理规定，明确治理主体的责任、保护范围的控制要求和具体

治理措施，并予以公布。 第十五条 对区域空间布局以及对生

态环境、人文环境产生跨市域重大影响的建设项目，长沙市

、株洲市、湘潭市人民政府和省人民政府有关部门应当向省

人民政府发展和改革部门提出，按照本条例第八条的规定协

调确定后予以公布。 第十六条 对按本条例第十五条规定确定

的具有区域性重大影响的建设项目或者按本条例第十三条第

二款规定可以兴建的建设项目的规划选址，城市规划行政主

管部门核发建设项目选址意见书时，应当向省人民政府发展

和改革部门征求是否符合长株潭城市群区域规划的意见；省

人民政府发展和改革部门提出异议的，应当按本条例第八条

的规定进行协调后，城市规划行政主管部门方可核发建设项

目选址意见书。 第十七条 省人民政府应当建立长株潭城市群

区域规划实施督察制度，监督长株潭城市群区域规划的实施

。 省人民政府应当建立长株潭城市群区域规划动态监控信息

系统，对空间管治区域进行监测。 第十八条 省人民政府应当

定期向省人民代表大会常务委员会报告长株潭城市群区域规

划的实施情况。 省人民政府以及长沙市、株洲市、湘潭市人

民代表大会及其常务委员会通过的涉及长株潭城市群区域规

划实施的规范性文件，应当报省人民代表大会常务委员会备

案。 第十九条 公民、法人和其他组织对违反本条例和长株潭

城市群区域规划的行为，有权向长株潭城市群区域内人民政

府或者有关部门举报。 第二十条 违反本条例第十三条、第十

四条、第十五条、第十六条规定的，由省人民政府责令限期

改正；造成严重后果或者逾期未改正的，对直接负责的主管

人员和其他直接责任人员，依法给予行政处分；构成犯罪的

，依法追究刑事责任。 第二十一条 本条例自2008年1月1日起

施行。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com